Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 353/2017

Requer informações acerca da EMEI
Professora Clotilde Teixeira Cullen,
na Rua Urandi, 670, Jardim das
Laranjeiras.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este vereador foi procurado por pais de

alunos da EMEI Professora Clotilde Teixeira Cullen, informando que na escola
não há playground e espaço externo coberto;

 CONSIDERANDO que, a faixa etária dessas crianças são de 0 a

3 anos, sendo de extrema importância o desenvolvimento da coordenação
motora nesta fase, portanto, há a necessidade de instalar um playground com
brinquedos plásticos em um espaço coberto para proteger os brinquedos das
intempéries.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) A administração pretende instalar um playground com

brinquedos plásticos no local?

2º) Caso resposta positiva, quando? Se negativa, justificar.

3º) Se resposta positiva, é possível instalar também uma

cobertura para não danificar os brinquedos?

4º) Outras informações que julgar necessária.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 23 de março de 2.017.

 Carlos Fontes
-vereador-